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C O DE COYUNTURA TURISTICA DE LA PROVINCIA DE HUESCA [ PRIMER SEMESTRE 2014 ]

~
OFERTA 2014 (01/01/14) PLAZAS DE ALOJAMIENTO ESTABLECIMIENTOS-RESTAURACION
I Aloj. . Aloj. Apart. .
Territorio Total ) Aloj. Rural . .J ’p . Total Restaurantes Cafeterias
hotelero aire libre turisticos
Aragén 99.773 44.578 16.145 32.786 6.264 2.862 2.245 617
Huesca 55.783 18.721 8.830 24.384 3.848 901 734 167
Representatividad Huesca
P . 56% 42% 55% 74% 61% 31% 33% 27%
en Aragén
Fuente: elaboracion propia a partir de IAEST. En Alojamiento Rural se incluyen Viviendas de Tur. Rural, Albergues y Refugios.
S::r";"'“as alojamiento (1de) 5595 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Aragén 69.840 70.765 72.369 72.990 74.846 78.945 81.486 85.812 91.997 94.577 95.801 96.217 99.773
Huesca 41.024 40.737 41.832 42.327 43.686 45.506 47.044 49.220 50.943 51.049 51.036 53.012 55.783
Variacién anual Huesca -0.70% 2,69% 1,18% 3.21% 417% 3,38% 4,63% 3,50% 0.21% -0,03% 3.87% 9.30%
- - P - - - o]
Plazas estimadas segin establecimientos abiertos OFERTA - PROVINCIA DE HUESCA - 01/01/2014 3
s
Apart. Aloj S
Total de modalidades 38.561 - turisticos— — . hotelero ks
L e 7% e o 8 i
Alojamiento hotelero 13.137 34% sg
S e T =
Alojamiento al aire libre 17 556 wg
Alojamiento rural 4 396 : — =
 —,ee - 3
Apartamentos turisticos 3472 I Alojamient —__ Aloj. Rural 52
aire libre ~ 16% L«
Los datos de alojamientos al aire libre es una estimacion provincial a partir de los datos 43%
del Pirineo Aragonés
J
N
PROVINCIA DE HUESCA Viajeros Pernoctaciones Grado ocupacién Estancia media (en dias)
Total alojamientos Total Esp. Ext. Total Esp. Ext. En porcentaje Total Esp. Ext.
| SEMESTRE 2014 434 106 363.220 70.885 1.030.146 865.035 165.110 229 2,37 2,38 2,33
| SEMESTRE 2013 393 504 332836 60.668 952940 815.702 137.239 222 2,42 245 2,26
Variacion 13-14 10,3% 9,1% 16,8% 8,1% 6,0% 20,3% 0,7 -0,05 -0,07 0,07
Total 2013 978.420 786.382 192039 2.617.043 2.104.159 512.883 26,3 2,67 267 2,66
Total 2012 958.191 772.321 185.871 2.566.164 2.078.114 488.049 25,8 2,68 2,69 2,63
Variacion anual 12-13 2,1% 1,8% 3,3% 2,0% 1,3% 5,1% 0.5 -0,01 -0,02 0,03
Para 2013 se incorporan los datos definitivos (en boletines anteriores eran datos provisionales. Fuente: elaboracién propia a partir de INE
3
Grado de ocupacion
. E Feb Mar Ab N J | semestre 2014 | semestre 2013 i
E Provincia de Huesca = E &y e SEn = Tendencia 2014
= Total de modalidades 241% | 250% | 234% | 223% | 199% | 232% 22.9% 22.2% A |Viajeros
w
(=) Algj. Hoteleros 321% 327% 31.7% 25 8% 239% 279% 29.2% 28.1% A |Pemoctaciones
Alojamientos al aire libre 24.3% 26.3% 232% 234% 22 1% 24 6% 238% 231% -
4 |Ocupacion
Apartamentos turisticos 14.4% 15 8% 149% 137% 79% 121% 13.2% 12 6%
— ¥ |Estancia media
Alojamiento rural 6.3% 55% 5.2% 140% 91% 111% B6% 87%
Variacian intersemestral TENDENCIA Huesca Espana
. Huesc - . on
13-14 Total modalidades El grado de ocupacién  KEUEELIES Viajeros  Pernoct. Viajeros  Pernoct.
se calcula como una
- media ponderada
Viajeros 10.3% segun plazas abiertas
Pemoctaciones 3.1% estimadas cada mes.
-z Fuente: elaboracién
Grado de ocupacion 0,69% propia a partir de
Estancia media (dias) 005 , INE
\ / J
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Evolucion 2006-2014 en la provincia de Huesca

camara

Huesea

SRADO DE OCUPACION ~ 2006 | 2007 | 2008 | 2000 | 2010 | 2011 2012 | 2mz+ [ Variacion Frimer semeste
Provincia de Huesca 2012-2013 2013 2014 Variacion
Establecimientos hoteleros 37.3 36,36 36.16 3157 32,11 29.74 28 31 31,33 3,02 28.05 29.15 1.10
Alojamientos al aire libre 31.55 29,83 298 2859 29 86 31.14 29 43 28,42 1,01 23,07 23,78 0.71
Alojamiento rural 20,55 20,15 19,79 16,91 15,12 14,74 12,39 12,37 0,02 8.72 8.58 0,14
Apartamentos turisticos 24 81 23,7 24 66 22,01 20,39 16,14 15,3 16,02 0,72 12,59 13,24 0.65
:j::;’;':l"e“::;:‘:o?:nt’i::tg'om segin 323 31,0 308 28.0 28 4 276 259 265 0,60 222 229 0,69
VIAJEROS 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 opq3e | Vanacion Primer semestre
Provincia de Huesca 2012-2013 2013 2014 Variacion
Establecimientos hoteleros 718841 | 725604 | 752660 | 666692 | 700.102 | 667.016 | 614.270 | 657.146 6,98% 297.059 | 320.303 7.82%
Alojamientos al aire libre 237.739 | 236265 | 233032 | 240239 | 231375 | 249747 | 230.324 | 207.664 9.84% 50795 | 59505 17.15%
Alojamiento rural 68405 | 73922 | 77088 | 77061 | 72674 | 68631 | 60.739 | 58.863 3,09% 22457 | 23032 6,57%
Apartamentos turisticos 34646 | 34821 | 42270 | 41076 | 49515 | 45708 | 52857 | 54.931 3,92% 23193 | 30.366 30,93%
Total viajeros 1.059.631 | 1.070.612 | 1.105.058 | 1.025.068 | 1.053.666 | 1.031.191| 958.191 | 978.604 2.13% 393.504 | 434.106 10,32%
PERNOCTACIONES Variacion Primer semestre
e — 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013* | 50159013 3073 o1 Ve
Establecimientos hoteleros 1.819.825 | 1.800.494 [ 1.893.678| 1.685552 | 1.740.053 | 1.592.013[ 1.443 087 [ 1.538.421] 6.61% 683552 | 725343 6.11%
Alojamientos al aire libre 782.029 | 764.723 | 759299 | 771163 | 728255 | 767.665 | 726.750 | 666.783 -8.25% 120.054 | 147.797 23.11%
Alojamiento rural 277141 | 283276 | 301087 | 267.838 | 256.100 | 244.435 | 204755 | 203.558 _0,58% 70051 | 71.238 1.69%
Apartamentos turisticos 148747 | 146506 | 169.592 | 179971 | 204020 | 184754 | 191573 | 208.277 8.72% 79283 | 85768 8.18%
Total pernoctaciones 3.027.743 | 2.994.998 | 3.124.556 | 2.904.525 | 2.928.428 | 2.788.867 | 2.566.165 | 2.617.039| 1.98% 952.940 | 1.030.146| 8,10%
Estancia media 2,86 2,80 2,83 283 278 2,70 2,68 267 -0,14% 242 2,37 -2,01%
OFERTA TOTAL (PLAZAS) ™ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 oot2 | op1ae | VAracion Primer semestre
Provincia de Huesca 2012-2013 2013 2014 Variacion
Establecimientos hoteleros 13113 | 13365 | 14019 | 14387 | 14524 | 14383 | 13696 | 13.342 2.58% 13137 | 13.492 2.70%
Alojamientos al aire libre 16580 | 16.832 | 16.835 | 16907 | 18221 | 17285 | 17679 | 18.117 2,48% 17556 | 16.825 4.16%
Alojamiento rural 3.631 3.800 4.107 4.259 4548 4.464 4.443 4.435 0,18% 4.396 4563 3.80%
Apartamentos turisticos 1.626 1.690 1.870 2207 2723 3114 3.395 3.535 4.12% 3472 3.586 3.28%
Total plazas 34950 | 35687 | 36.831 | 37.780 | 40.016 | 39.246 | 39.213 | 39.429 0,55% 38.561 | 38.466 -0,25%

* Datos DEFINITIVOS ** Ocupacion por plazas, excepto alojamientos al aire libre donde ocupacion por parcelas

Fuente: elaboracion propia a partir de INE

*** Oferta total: se refiere a las plazas estimadas abiertas segin la encuesta - promedio mensual.
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Variacion 1er semestre 2013-14 4,6% 2,7% -3,8% 18,0% -2,3% -1,3% 2,7% 3,5% 5,0%
OFERTA ESTABLECIMIENTOS a
HOTELEROS -HUESCA ESTABLECIMIENTOS DIMENSION MEDIA Fuente:
elaboracion
Datos anuario - enero 2014 402 46,6 propia a paritr

de INE e IAEST

Datos anuario - enero 2013 393 46,3

AN

DA

Fuente: elaboracién propia a partir de INE

ey q Grado 1 0 .
Viajeros Pernoctaciones Estancia media (en dias
ALOJAM. ! ocupacion ( )
HOTELERO _ ) : i
Total Espaiioles Extranjeros Total Espafoles Extranjeros En porcentaje Total Espafnoles Extranjeros
[ Espafia 39.043.855 19.997.794 19.046.062 124.564.323 44.132.458 80.431.865 49,60 3,19 2,21 4,22
- w T
3 é S |Aragon 1.019.540 831.575 187.966 1.933.516 1.584.699 348.816 28,63 1,90 1,91 1,86
N
a Huesca 320.303 272.131 48.171 725.343 621.419 103.923 29,15 2,26 2,28 2,16
[ Espafa 37.334.317 19.143.453 18.190.864 120.111.474 42.811.271 77.300.203 47,57 3,22 2,24 4,25
w @
E‘ é S Arag(')n 950.394 780.097 170.296 1.832.352 1.5632.803 299.551 26,94 1,93 1,96 1,76
o~
8 Huesca 207.059 255.403 41.656 683.552 600.859 82.694 28,05 2,30 2,36 1,99
‘g Espaﬁa 4,58% 4,46% 4,70% 3.71% 3,09% 4,05% 2,03% -0,83% -1,32% -0,62%
-
H] & |Aragdn 7,28% 6,60% 10,38% 5,52% 3,30% 16,45% 1,68% -1,64% -3,01% 5,50%
g Huesca 7.82% 6,56% 16,64% 6.11% 3,42% 26,67% 1,10% -1,59% -2,94% 8,67%
Tendencia |, A A A A A |V v A
Huesca
Provincia de feb-14 mar-14 sun-14 Total 1er Total 1er Variacion 13-14 Variacion
Huesca ! semestre 2014 semestre 2013 1er semestre anual 12-13
VIAJEROS 52.582 56.416 59.162 50.436 43.199 58.508 320.303 297.059 7,8% 7,0%
|PERNOCTACIONES || 140.880 130.026 142.027 112.643 84.491 115.276 725.343 683.552 6,1% 7,8%
OCUPACION 32,05% 32,70% 31,69% 25,80% 23,89% 27,92% 29,15% 28,05% 1,10% 2,50%
GRADO DE En porcentaje (por plazas) 20 GRADO DE OCUPACION HOTELERA (%) 1er sem. 2013 - 1er sem. 14
OCUPACION 2.012 2.013  Variacién 12-13 : 49.6
Hot. 5 estrellas * * * 480
Hot. 4 estrellas 40,81 46,90 68,09 1
440 7 m2013  m2014
Hot. 3 estrellas 3177 36,16 4,39
400 +—
Hot. 2 estrellas 30,27 30,32 0,05
Hot. 1 estrellas 2091 2276 1,85 360 +—
327
Hostales 13,70 13,88 0,18 320 +— 31.5
. 287 28.9
Pensiones 19,37 14,58 -4,79 og0 1 26,
Total Huesca 28,31 30,85 2,54 24.4|
240 +—
Total Aragén 28,03 29,24 1,21 20,3204
Total Espaiia 52,05 53,02 0,97 200 T T T T T
- Espana Huesca Teruel Zaragoza Lleida Navarra
* No se facilita dato por secreto estadistico y se agrupa en hoteles de 4 estrellas
GRADO Primer semestre ;
OCUPACION Comparativa ler sem. -14 Huesc
HOTELERA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2013 2014 Variacion
Espaiia 535% 493% 51,0% 535% 521% 531% | 476%  49,6% 2,0% A|oj_ hotelero es la modalidad qu
Aragoén 402% 30,2% 309% 296% 280% 293% | 269% 28,6% 1,7% mejora mas la Ocupacién en 201
Huesca 362% 316% 321% 297% 283% 308% | 281% 29 2% 1,1%
El grade de ocupacién se calcula como media ponderada segun las plazas abiertas cada mes. Fuente: elaboracién propia a partir de INE
Viajeros nacionales con destino Huesca 2014 12 o2 32 42 52 62 72
CC.AA. que aportan mas viajeros en valor absoluto Madrid Aragon Cataluna Pais Vasco | C. Valenciana | C.F. Navarra Andalucia
Namero de viajeros 66.165 56.154 49,129 27.857 16.580 9.419 7.445
Variacién primer semestre (2013-2014) 10,7% 5,2% 10,0% 8,3% 6,1% 6.2% -21,0%
Porcentaje de viajeros sobre el total de viajeros (272.131) 24 3% 20,6% 18,1% 10,2% 6,1% 3,5% 27%
Intensidad de viajeros por cada CC.AA. Aragén C.F. Navarra | Pais Vasco La Rioja Madrid Cataluiia Cantabria
Célculo: viajeros sobre poblacion de cada CC.AA. (anualizado) 8,5% 2,9% 2,6% 2,1% 2,1% 1,3% 1,1%
Modalidad: Establecimientos hoteleros. Datos del primer semestre Fuente: elaboracién propia a partir de INE.

S AN J
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Alojamientos al aire libre: CAMPINGS
ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE Parcelas estimadas abiertas segtin encuesta Estag::aiz:rtnol:ntos Personal empleado
Provincia de Huesca
ab-1
fer semestre 2014 | 3283 | 3208 | 4018 | 5803 | 6278 | 6614 | 4.882 8 |
fer semestre 2013 | 3546 | 3642 [ 4914 | 6012 | 6104 | 6727 [ 518 | 40 | 163 |
Variacion 1er semestre 2013-14 -7,4% -9,4% -18,2% -3,5% 2,9% -1,7% -5,3% -5,0% -9,8%
Parque Natural - Sierra de Guara 798 | 810 | 810 | 1349 | 1460 | 1481 | 1118 | 9 |
No hay datos para P. Nac. de Ordesa
e ENED S ESTABLECIMIENTOS DIMENSION MEDIA Alojamientos al aire libre comprende
AL AIRE LIBRE -HUESCA campings y areas de acampada. Estas Ultimas
. estdn transformadas en campings en virtud de
Datos anuario - enero 2014 70 348,34 la Ley de Turismo de Aragén
Datos anuario - enero 2013 66 342 24 Fuente: elaboracién pbrobpia a bartir de INE
\ 9%
s A
Viajeros Pernoctaciones Gradt_:. Estancia media (en dias)
CAMPINGS SRR
Total Esparioles Extranjeros Total Espafioles Extranjeros iz 25 [Py Total Espafioles Extranjeros
parcelas
g |Espafia 2.164.652 1.494 996 669.657 10.068.994 4.776.356 5.292 637 32,9 4,7 3,2 7,9
é % Aragén 90.459 58213 32247 234.923 153.069 81.855 21,3 2,6 2,6 25
2 Huesca 59.505 41.360 18.145 147.797 103.596 44.201 23,8 25 25 24
2 |Espafia 2.026.276 1.391.433 634.844 9.532.549 4.250.491 5.282.059 31,2 47 3.1 83
é g Aragén 78.975 51.459 27518 203.289 128.801 74.488 21,4 2,6 25 27
2 |Huesca 50.795 36.698 14.097 120.054 84 667 35387 23,1 24 23 25
§ _ |Espana 6,83% 7,44% 5,48% 5,63% 12,37% 0,20% 1,71 1,12% 4,59% -5,01%
—
§ = |Aragén 14,54% 13,13% 17,19% 15,56% 18,84% 9,89% -0,14 0,89% 5,05% -6,23%
= |Huesca 17,16% 12,70% 28,72% 23,11% 22 36% 24,91% 0,71 5,09% 8,57% -2,96%
Tendencia | 4 A A | A A A A A A A
Huesca
Eroneraie Total 1er Total 1er Variacion VETEEST
Huesca en-14 feb-14 mar-14 ELEE) semestre semestre 13-14 1er anual 12-13
2014 2013 semestre
VIAJEROS 2.492 3.256 4.541 13.760 13.136 22.320 59.505 50.795 17,1% =9,5%
PERNOCTACIONES|| 7.006 7.168 9.757 38.088 32.273 53.505 147.797 120.054 23,1% -8,2%
OCUPACION 24,25% 26,32% 2317% 23,38% 22,05% 24.63% 23,78% 23,07% 0,71 -0,90
GRADO DE En porcentaje GRADO DE OCUPACION CAMPINGS (%) por parcelas
OCUPACION (por parcelas) 1er semestre (201 3-2014)
60,00
CAMPINGS
1er semestre 2014 | 2013 =500
50,00
Pirineo Aragonés 23,84 | 22,95 45,00 4@
40,00
P.Nat. Guara 31,93 | 2947
35,00
Prov. de Huesca 23,78 | 23,07 30,00 7
25,00 ~
No hay datos completos para el Parque Nacional de 20,00 ~ r
Ordesa. Ocupacidn calculada con la ponderacién 15,00 : . : ‘ : ‘

del nimero de parcelas abiertas cada mes.

Fuente: elaboracién propia a partir de INE Espafia Aragon Asturias Huesca Lleida Rioja, La Navarra
La Sierr r : .
& S? & de, Guara gm';',:gé’EHV'AJERoSEXTHA"JEWS FRANCIA | HOLANDA | ALEMANIA | R.UNIDO | BELGICA | &5 | Total ext.
mejora mas en (Huesca) paises
ocupacion que el 2012 32322 | 14120 | 8058 | 5597 | 4.877 | 9.877 | 73.198
. 2013 28.861 | 12.944 | 7645 | 5592 | 4070 | 7970 | 67.082
Pirineo Variacion 2012-2013 1% 8% 5% 0% 7% | -19% -8%

_ )
Comparativa ler SE ALOJARON 4.662 VIAJEROS NACIONALES MAS (AUMENTOE UN 13 %)
semestre 13-14 SE ALOJARON 4.048 VIAJEROS EXTRANJEROS MAS (AUMENTREL 29 %)

Huesci MEJORA EL GRADO DE OCUPACION EN 0,7 PUNTOS PORCEMNALLES y
GRADO DE OCUPACION i Ter Ter
2006 | 2007 | 2008 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | VAN | corestre | semestre | !SEMeSte
Provincia de Huesca 20122013 2013 2014 2013
Alojamientos al aire libre 3155 | 2083 | 298 | 2859 | 2086 | 3114 | 2043 | 2853 0.9 23,07 23,78 0,71
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Apartamentos turisticos
- Apartamentos
APARTAMENTOS TURISTICOS rtas segun encuesta ablertos Personal empleado
Provincia de Huesca
Variacion 1er semestre 2013-14 1,1% 4,4% 0,6% 3,8% 6,7% 5,9% 3,3% 6,8% -1,2%
OFERTA APARTAMENTOS Dimension media (per Dimension media (por Fuente:
TURISTICOS -HUESCA LI ELIE TS ARG S HLELE establecimiento) apartamento) elaboracién
Datos anuario - enero 2014 228 857 3.848 16,88 4,49 propia a paritr
: - = de INE e IAEST
Datos anuario - enero 2013 215 sin dato 3.692 17,17 sin dato
- A J
' S
APART. Viajeros Pernoctaciones oci":::ti,én Estancia media (en dias)
TURISTICOS °
Total Espanoles Extranjeros Total Espafioles Extranjeros | En porcentaje Total Espafioles Extranjeros
@ |Espafa 4.031.507 1.272.810 2.758.698 27.193.924 4.992.419 22.201.506 35,32 6,75 3,02 8,05
s E % Aragén 62.736 56.570 6.166 179.796 154 538 25257 15,45 2,87 2,73 4,10
& |Huesca 30.366 28.721 1.645 85.768 80779 4.989 13,24 2,82 2,81 3,03
o |Espafia 3.825.070 1.220.788 2604.283 25.731.172 4.868 640 20.862.532 33,20 6,73 3,99 8,01
e E g (Aragén 50.322 44 833 5489 167.298 144.490 22810 15,10 3,32 3,22 4,186
% Huesca 23.193 21.713 1.480 79.283 74523 4.760 12,59 3,42 3,43 3,22
5 @ |Espafia 5,40% 4,26% 5,93% 5,68% 2,54% 6,42% 2,12 0,27% -1,65% 0,46%
E § 3 |Aragén 24,67% 26,18% 12,33% 7,47% 6,95% 10,73% 0,35 -13,80% -15,24% -1,43%
S 8 |Huesca 30,93% 32,28% 11,15% 8,18% 8,39% 4,81% 0,65 17,37% -18,05% -5,70%
Tendencia | A A | A A A A v VvV v
Huesca
Total 1er Total 1er Variacion Variacién
Provincia de Huesca en-14 jun-14 semestre semestre 13-14 1er 5%
2014 2013 semestre
IAJEROS 4 906 7312 6.262 4918 3093 3875 30.366 23.193 30,9% 3.5%
PERNOCTACIONES 15694 16.470 17105 15335 8141 13.023 85.768 79.283 8.2% 7.3%
OCUPACION 14 41% 15,83% 14,93% 13,72% 7.,92% 12,08% 13,24% 12,59% 0,65 0,53
GRADO DE 1er semestre GRADO DE OCUPACION APART. TURISTICOS (%) 1er SEMESTRE (2013-2014)
OCUPACION (%) | 2014 2013 Variacién 00
Pirineo aragonés 13,5 12,8 0,7 30,00
Pirineo catalan 14,3 11,0 3 m2013 m2014
25,00 +—
Pirineoc navarro 11,6 13,8 -2,1
Provincia de Huesca 13,2 12,6 0,7 20,00 17—
15,00 —
L. . 10,00 —
Los grados de ocupacion medio semestrales se han
calculado con ponderacion de las plazas ofertadas o0 |
cada mes. '
Fuente para todas las tablas: elaboracion
propia a partir de INE 000 .
. Espafa Asturias Huesca Lleida Navarra La Rioja
GRADO DE OCUPACION Ve fer Ter Variacion
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 20122013 semesire | semestre | 1er semestre
Provincia de Huesca - 2013 2014 13-14
Apartamentos turisticos 2481 237 24 66 22Mm 20,39 16,14 15,3 15,83 0,53 12,59 13,24 0,65
Comparativa ler SE ALOJARON 7.173 VIAJEROS MAS (AUMENTO DE UN 31 %)
semestre 13-14 SE REDUCE LA ESTANCIA MEDIA DE 3,4 A 2,8 DIAS
Huesci ES LA MODALIDAD CON MAYOR CRECIMIENTO DE LA OFERT/
Q N J
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Alojamiento rural: viviendas de turismo rural, albergues y refugios.
ALOJAMIENTO RURAL Plazas estimadas abiertas segun encuesta Estag:;gtnc::ntos
Provincia de H
" lersemesueaots | ax | a4n | 45w | 45w | 4755 | ames | 4se | et | e
| dersomestro20t3 | 09 | 4290 | 4a95 | a3y | asor | as2 | 4w | @ | &
Variacién 1er semestre 2013-14 6,1% 3,3% 0,9% 4,2% 4,1% 4,3% 3,8% 6,7% 1,7%
Viviendas de turismo rural Albergues turisticos Refugios de montafa
OFERTA ALOJAMIENTO RURAL Dimensién | Estableci- Dimension | Estableci- Dimension Fuente:
N Plazas X ) Plazas - . Plazas N elaboracion
-HUESCA mientos media mientos media mientos media propia a partir
Datos anuario - enero 2014 743 5.435 7,31 62 2.526 40,74 16 869 de INE
Datos anuario - enero 2013 718 5171 7.2 62 2518 40,61 15
C A /
( 4 N
- . Grado - 0 o
ALO;S’;‘:_NTO Viajeros Pernoctaciones ocupacion Estancia media (en dias)
Total Espafioles Extranjeros Total Espafioles Extranjeros | En porcentaje Total Espafioles Extranjeros
o Espafia 1.112.062 933.982 178.078 2.720.480 2.030.242 690.237 10,80 2,45 217 3,88
8 g § Aragén 49.658 45.287 4370 128.652 112.015 16.639 7,86 2,59 2,47 3,81
& Huesca 23.932 21.008 2.924 71.238 59.241 11.997 8,58 2,98 2,82 410
® Espafia 1.010.828 847.521 163.307 2.473.312 1832496 640.816 9,86 2,45 216 3,92
= @ ]
o E é Aragon 49.937 45179 4.756 130.117 111.530 18.588 8,13 2,61 247 3,91
@
« Huesca 22.457 19.022 3.435 70.051 55.653 14.398 8,72 3,12 2,93 419
5 @ |Espafia 10,01% 10,20% 9,04% 9,99% 10,79% 7.71% 0,04 -0,02% 0,53% -1,22%
E g 3 [Aragén -0,56% 0,24% -8,12% -1,13% 0,43% -10,49% -0,27 -0,57% 0,20% -2,68%
2 E Huesca 6,57% 10,44% -14,88% 1,69% 6,45% -186,68% -0,14 -4,57% -3,62% -2,11%
Tendencia A A v A A v — v v v
Huesca
Total 1er | Total 1er | Variacion Variacion
Provincia de Huesca mar-14 ab-14 may-14 jun-14 semestre | semestre | 13-14 1er
anual 12-13
2014 2013 semestre
VIAJEROS 2.442 2.834 3.074 6.028 4.559 4.995 23.932 22.457 6,6% =2,5%
IPERNOCTACIONES 8.545 6.812 7.294 19.141 13.467 15.979 71.238 70.051 1,7% 0,0%
OCUPACION 8,33% 547% 518%  13,96% 9,10% 11,12% 8,58% 8,72% -0,14 0,06
GRADO DE 1er semestre GRADO DE OCUPACION ALOJAMIENTO RURAL (%) 1er semestre (2013-2014)
OCUPACION (%) 2014 2013  Variacion 15,00
Pirineo aragonés 9.0 8,3 0,6 H2013 m2014 M
Pirineo catalan 10,3 9.0 13 o]
Pirineo navarro 126 a8 28 100
Provincia de Huesca 8,6 8,7 -0.1
9,00
Los grados de ocupacion medio semestrales se han
calculado con ponderacion de las plazas ofertadas 200
cada mes. ’
Fuente para todas las tablas: elaboracion
propia a partir de INE. 5,00 : : . . . .
p . ) N
Q?Q'b& 4 ;,@&5 ‘\\,w"db &\@ \ﬁ\@‘” @6{0‘\? ,\Q@Q
GRADO DE OCUPACION varagon | 1 ler | Variacion
2008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2033 3019-5013 semestre | semestre | er semestre
Provincia de Huesca 2013 2014 13-14
Alojamiento rural 2055 20,15 19,79 1691 15,12 1474 12,39 1245 0,06 872 852 0,2
C tiva 1 AUMENTAN VIAJEROS NACIONALES Y DISMINUYEN EXTRANJERDS
°mpa:a "1""3 1‘3{ SE MANTIENE EL GRADO DE OCUPACION Y SE REDUCE LA EBNCIA MEDIA
Sem:S ré Loo EL LIGERO AUMENTO DE OCUPACION EN EL PIRINEO ARAGORS, MENOR
uesca AL AUMENTO DEL PIRINEO CATALAN Y NAVARRO
\ N J
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N .. . Grado Estancia
ALCJAM. HOTELERO Viajeros Pernoctaciones ocupacion .
Total Espanoles Exiranjeros Total Espanoles Extranjeros | En porcentaje | (en dias)
Jacetania 16.400 15.507 g94 44.345 42.320 2.025 444 2.7
Alto Gallego 18.717 16.352 2.365 53.704 48072 4733 12,6 2.9
= |Sobrarbe 1.819 1.700 118 4.142 3.980 162 11,6 23
E Ribagorza 9.105 B.779 325 27.645 26.402 1.242 31,3 3.0
Hoya de Huesca 3.855 3548 307 6.358 5.896 462 14,8 1,6
Somaontano 1.049 866 183 1.755 1.430 325 114 1.7
Jacetania 15.304 14.315 1.079 33.739 31.647 2092 38,5 22
< |Alta Gallego 18.569 17.113 1.456 48.463 44023 4.439 43,6 2,6
+ |Sobrarbe 2.114 1.995 120 3.606 3.410 196 11,9 1,7
4 |Ribagorza 11.200 10.549 651 28.514 26.424 2.090 34,2 25
* |Hoya de Huesca 4.817 4333 485 7.654 6.975 679 19,1 1.6
Somantano 1.426 1.221 205 2.258 2.010 248 11,6 1,6
Jacetania 15.608 14.570 1.038 37.974 35.256 2719 43,0 24
« |Alto Gallego 18.547 16.833 1714 49.698 43 550 6.140 41,9 2,7
7 [Sobrarbe 3.762 3.153 609 6.079 5.110 969 13,3 1.6
g |Ribagorza 10.025 0.049 976 29.560 24125 5.435 32,5 29
Hoya de Huesca 5.506 4573 034 8.922 6.901 2.021 19,3 1.6
Somontano 2.703 2076 627 3.811 2938 873 14.6 1.4
Jacetania 12.756 11.272 1.484 31.646 28.481 3.165 354 25
Alto Gallego 8.587 8.041 545 21.426 20.395 1.031 225 25
3 |Hoya de Huesca 9.054 7.694 1.359 19.243 17.026 2216 25,0 241
g Somantano 6.288 5.631 657 14.587 13.316 1271 19,4 2,3
Somontanio 7.162 6.018 1.144 13.366 11.670 1.696 29,3 1,9
Hoya de Huesca 4.738 3.329 1.409 9.231 5.869 3.362 30.8 1,9
Jacetania B.673 7.032 1.641 18.400 15.294 3.106 28,8 2.1
< |Alto Gallego 2756 2.049 707 5.275 4434 841 13,2 1,9
7 |Sobrarbe 10.500 7.188 3312 21.665 15535 6.130 219 21
m© |Ribagorza 3.799 2892 808 6.900 5.538 1.362 14,9 1.8
E |Hoya de Huesca 8.990 6.727 2.263 14.886 11512 3.374 32,0 1,7
Somontano 4577 2.673 1.004 10.373 4.435 5.038 33,7 23
Jacetania 13.127 10.370 2758 29.624 24 655 4969 38,5 2.3
- Alto Gallego 8.348 6.839 1.509 15.009 12583 2516 19,2 1.8
T Sobrarbe 13.909 7.695 5043 28.575 16.729 11.845 29,7 21
£ |Ribagorza 6.559 5175 1.384 13.014 9.747 3.266 21,3 2,0
“~|Hoya de Huesca 8.096 6.037 2.059 14.012 10.765 3.247 30,7 1.7
Somoniano 5.254 2859 2.285 9.544 4415 5.130 30,4 1.8
Viajeros Pernoctaciones Sl D
ESTABLECIMIENTOS I ocupacion media
HOTELEROS Total Espafioles  Extranjeros Total Espafioles Extranjeros |En porcentaje| En dias
Jacetania 81.959 73.066 8.894 195.728 177.663 18.075 38,6 2.4
g Alto Gallego 75.523 67.227 8.296 193.666 173.9656 19.701 34,0 26
‘;._: Sobrarbe 41.158 29.426 11.461 83.309 61.790 21.518 217 2.0
E Ribagorza 46.976 42176 4.800 120.220 1056.562 14.667 26,9 26
£
2 |Hoya de Huesca 38.426 31.2356 7.191 65.197 53.718 11.479 24 4 1,7
E Somontano 19.748 13.124 6.623 36.972 21.097 15.876 240 1,9
Prov. de Huesca 320.303 272,131 48.171 725.343 621.419 103.923 2915 23
Fuente: elaboracidn propia a partir del INE
IG RADO DE OCUPACION (%) . . . Hoya de Provincia de
Jacetania |Alto Gallego| Sobrarbe | Rib rza sSomontano
- Establec. Hoteleros 9o - ago Huesca Huesca
| SEMESTRE 2014 38,6 340 21,7 269 24 4 240 292
| SEMESTRE 2013 36,8 369 18.4 276 231 17.7 281
Variacion 2013-2014 1.8 -2.9 3.3 0.7 13 6,3 1.1
G0 08 OCUpacon Medo CalcUlado con proporcionalidad a 1as plazas abierss cata mes. Daw estimada pam Somontand en enero ¥ febrero de 2013. Fuente: eiaboracion propia a partr de INE
Nota metodoldgica: el calculo del grado de ocupacidon semestral se realiza como
media ponderada segun las plazas estimadas abiertas de cada mes por lo que no
coincide con el valor promedio de los seis meses.
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EMPRESAS DE TURISMO ACTIVO Y DE AVENTURA

Empresas de turismo activo y de aventura. EMPRESAS DE TURISMO ACTIVO Y DE AVENTURA -
Aragén y provincia de Huesca ARAGON
Provincia de Provincia de
Huesca Aragon Zaragoza
14%
Afio 2008 77 105
Afio 2009 94 127
Afio 2010 112 153 Provincia de
Afio 2011 129 176 Teruel Provincia de
Afio 2012 142 194 13% Huesca
73%
Fuente: IAEST segln Anuarios Estadisticos (Oferta turistica).
Direccién General de Turismo. Gobierno de Aragoén.
Empresas de turismo 2009-10  2010-11  2011-12

activo y de aventura

Estadisticas no disponibles para 2013

AGENCIAS DE VIAJE

Agencias de viaje: empresas con sede central en Aragén y la provincia de Huesca

Total smpresas Mayorista Mayorista - Minorista Minorista
centrales

2.008 26 0 3 23

2.009 26 1 4 21

2010 28 0 5 23
Huesca

201 25 0 6 19

2.012 23 0 4 19

2.013 24 0 5 19

2.008 128 4 17 107

2.009 146 5 18 123

2.010 129 1 19 109
Aragon

2.011 131 0 21 110

2.012 113 0 13 100

2.013 129 0 17 112

Fuente: elaboracién propia a partir de IAEST
Agencias de viaje: sucursales.
Total sucursales Sede central en Aragén Sin sede central en Aragén

2.008 35 11 24

2.009 34 11 23

2.010 32 1" 21
Huesca L L L L8118 L0 R S 0

2.011 32 11 21

2.012 29 9 20

2.013 29 9 20

2.008 235 60 175

2.009 174 45 129

2.010 151 40 111
Aragon L R s

2.011 170 38 132

2.012 143 31 112

2.013 130 28 102




OBSERVATORIO

SOCIOECONOMICO S Z FI8]S
PRSUiINCIA DE HUESCA Ban %gﬁﬁm;%mm cdH}flra :
9
Gasto total turistico en millones de euros 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Espafia 43758 46.006 48243 51298 51.697 47 962 48926 52796 56.594 59.082
Aragon 187 321 323 44 302 355 358 363 k4l 258
Fuente: elaboracion propia a partir de INE
El gasto turistico realizado calculado a través de la Encuesta de Gasto Turistico
(EGATUR) se refiere al gasto turistico de los visitantes extranjeros que
llegaron a Espafa o Aragon.
GASTO TURISTICO MEDIO EN EUROS GASTO TURISTICO MEDIO DIARIO
1200 140
1100 = / H\ 130 —— = Espania
7+ i / 120 ~= Aragon /\\ —
-= Aragon 1
1000 M 10 /{/ \///kﬁ
900 100 /"‘_‘/
500 \—77 90
/R”/ 80 7”—
700 +—— 70
600 - T - T - - 60 T T T T T T T T T
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
RENTABILIDAD SECTOR ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS
Rentabilidad sector hotelero ADR RevPAR |Rentabilidad sector hotelero ADR RevPAR
Espana 2013 72,20 € 41,20 € |Promedio Espana I semestre 2014 69,44 € 37,63 €
Espafia 2012 71,40 € 39,90 £ [Promedio Espafia I semestre 2013 67,67 € 35,30 €
Aragon 2013 52,70 € 16,80 € |Promedio Aragon I semestre 2014 53,60 € 17,20 €
Aragon 2012 53,50 € 17,00 € |Promedio Aragon I semestre 2013 53,02 € 16,12 €
ADR: Facturacion media diaria de los establecimientos hoteleros por cada habitacion ocupada
RevPAR: Ingreso medio diario por habitacion disponible.

Los célculos del ADR y RevPAR promedios se ponderan segln ocupacion mensual de habitaciones

Fuente: elaboracion propia a partir de INE.

Tarifa media aplicada por habitacion ocupada, en euros (ADR) - Espaina
180,0
154,7
160,0 >
3
140,0
120,0
100,0
752
80,0 B4 P
67,7
60,0 +— 29 524
’ 48,4
48 : 46,0
461 436 .- 373
400 +— 34,5
20,0
0,0 T T T T T T T
Total Hoteles 5 Hoteles 4 Hoteles 3 Hoteles 2 Hoteles 1 Hostales Pensiones
categorias estrellas estrellas estrellas estrellas estrella
|I:IPromedio mensual primer semestre 2014 B Promedio mensual primer semestre 2013
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El sector turistico mejora en el Alto Aragon
en el primer semestre del ano

La provincia de Huesca recibi6é 40.602 viajeros mas que el

ano anterior

Huesca. 05.08.2014.- El Observatorio Socioeconémico de la provincia de
Huesca -promovido por Bantierra, Ceos-Cepyme Huesca, la Camara de
Comercio e Industria de la provincia de Huesca y Fundesa- ha elaborado un
nuevo informe de coyuntura turistica que analiza los datos del primer semestre
de 2014 y su evolucion a través de la herramienta del “Cuadro de coyuntura

turistica”.

En cuanto a la oferta turistica con datos de enero de 2014, se constata la
evolucion al alza de la oferta, ya iniciada el afio anterior. Asi, durante todo el
2013 aument6 el numero de establecimientos de alojamiento turistico y las
plazas ofertadas. EI aumento observado al inicio del afio 2014 es de un 9 %
mas de plazas respecto a las registradas en enero de 2013, mientras que la

variacion de 2012-2013 fue también positiva con un 4 % adicional de plazas.

Este incremento de la oferta global se puede asociar a unas buenas
previsiones por parte del propio sector turistico, que considera que la previsible
mejora de los indicadores turisticos permite un cierto volumen adicional de

oferta.

Como se observa en el analisis comparativo con la demanda turistica, todavia

existe algo de desfase en la provincia con la ocupacion actual.

En el andlisis del primer semestre de 2014 respecto a las plazas segun
establecimientos abiertos, se observa un ligero descenso global motivado por
la disminucion de plazas “abiertas” en la modalidad de alojamientos al aire libre
(campings). No obstante, el resto de modalidades de alojamiento refleja una
tendencia al alza en cuanto a la disponibilidad de plazas en los

establecimientos abiertos.
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En lo que respecta a la demanda turistica , el primer semestre de 2014
muestra una continuidad de mejora en los resultados respecto a la tendencia
ya positiva observada en 2013. Cabe destacar en los resultados globales el
aumento de viajeros en un 10,3 % en este primer semestre del afio, claramente
superior al aumento global observado en todo 2013 de un 2,1 %. Las
pernoctaciones durante 2014 tuvieron un incremento porcentual de un 8,1 %,
dato algo inferior al incremento en viajeros, y motivado por la reduccién de la

estancia media.

Esta mejora de viajeros y pernoctaciones tiene una especial incidencia en el
aumento de viajeros extranjeros que aumentaron un 17 % en 2014 respecto a
2013, frente a un incremento de un 9 % de los viajeros espafoles que

pernoctaron en la provincia de Huesca.

Este incremento de viajeros y pernoctaciones se ha traducido en un incremento
también de la ocupacion. La comparativa del primer semestre, muestra una
evolucion positiva de la ocupacion de un 22,2 % en el 2013 a un 22,9 % en
2014. De mantenerse esta progresion, la ocupacion final prevista en todo 2014
seria de un 27 % (como media ponderada de todas las modalidades de

alojamiento y segun su representatividad).

La estancia media sigue en progresivo descenso y con algo mas de intensidad
respecto a las tendencias observadas en Aragon y Espania.

PROVINCIA DE HUESCA Viajeros Pernoctaciones Grado ocupacién Estancia media (en dias)

Total alojamientos Total Esp. Ext. Total Esp. Ext. En porcentaje Total Esp. Ext.

| SEMESTRE 2014 434106 363.220 70.885 1.030.146 865.035 165.110 22,9 2,37 2,38 2,33

| SEMESTRE 2013 393504 332836 60.668 952 940 815702 137.239 222 242 2,45 2,26
Variacion 13-14 10,3% 9,1% 16,8% 8,1% 6,0% 20,3% 0,7 -0,05 -0,07 0,07

Total 2013 978.420 786382 192 039 2.617.043 2.104.159 512883 26,3 2867 2,67 2,66

Total 2012 958.191 772.321 185.871 2.566.164 2.078.114 488.049 25,8 2,68 2,69 2,63
Variacion anual 12-13 21% 1,8% 3,3% 2,0% 1,3% 51% 05 -0,01 -0,02 0,03
Para 2013 se incorporan los datos definitivos (en boletines anteriores eran datos provisionales). Fuente: elaboracién propia a partir de INE

En la comparativa del primer semestre en la provincia de Huesca con Aragon y
Espafia, se muestra en la tabla adjunta un mayor incremento porcentual de
viajeros y pernoctaciones, que contrasta con un menor aumento comparativo
del grado de ocupacion en la provincia. Este resultado es fruto de la reduccién
mayor en la provincia de la estancia media y de un incremento algo superior en

la oferta.
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Variacion intersemestral

13-14 Total modalidades == gon

Espana

Viajeros 10.3% 82%
Pemoctaciones B1% 6 2%
Grado de ocupacion 0 69% 0. 70%
Estancia media (dias) -0.05 -0,04

4.0%
4.2%
1,97%
-0oe

Fuente: elaboracién propia a partir de INE

Andlisis por modalidades de alojamiento en el prime

r semestre de 2014

Valorando la progresion de las cuatro modalidades alojativas durante el primer

semestre de 2014 se muestra cOmo en todas las tipologias de alojamiento sin

excepcion se produce un aumento de viajeros y pernoctaciones. Aumenta

también el grado de ocupacion en todas las modalidades exceptuando el

alojamiento rural (viviendas de turismo rural, albergues y refugios) donde se

mantiene una ocupacion similar al afio anterior.

Establecimientos hoteleros

o En comparativa con el resto de modalidades de alojamiento, los

establecimientos hoteleros lideran la mejora en el grado de ocupacion,

pasando de una ocupaciéon media ponderada en el primer semestre de 2013

de un 28,05 % a un 29,15 % en el mismo periodo de 2014. Este aumento es

inferior al incremento en Aragon y Espafia.

o El aumento producido en viajeros y pernoctaciones es superior a la media

aragonesa y nacional.

o La Comunidad Autbnoma de Madrid es la que aporta mas viajeros a la

provincia de Huesca en valor absoluto y la que muestra un mayor

incremento porcentual respecto 2013.

] Viajeros establecimientos hoteleros Ocupacion hotel era
ANALISIS PRIMER
SEMESTRE 2013 2014 Variacién 2013 2014 Variacién
Espafia 37.334.317 39.043.855 4,6% 47,6% 49,6% 2,0%
Aragon 950.394  1.019.540 7,3% 26,9% 28,6% 1,7%
Huesca 297.059 320.303 7,8% 28,1% 29,2% 1,1%

Fuente: elaboracién propia a partir de INE
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Alojamientos al aire libre (campings)

o Frente a la caida de viajeros en 2013, el primer semestre de 2014 muestra

un aumento considerable de viajeros (17 %), especialmente de viajeros

extranjeros (aumento del 29 %).

o Los campings de la Sierra de Guara consiguen una mejor evolucion de la
ocupacion que los campings del Pirineo.

o Francia sigue siendo el pais que mas viajeros extranjeros aporta a la
provincia en la modalidad de campings seguido por Holanda.

o La ocupacion de la provincia todavia se encuentra a una distancia
considerable del grado de ocupacion alcanzado en las provincias pirenaicas
limitrofes (Lérida y Navarra).

GRADO DE OCUPACION CAMPINGS (%) por parcelas GRADO DE En porcentaje

1er semestre (2013-2014) OCUPACION (por parcelas)

60,00 CAMPINGS
55,00 1er semestre 2014 | 2013
50,00 Pirineo Aragonés 23,84 | 22,95
40,00 P.Nat. Guara 31,93 | 2947
3500 Prov. de Huesca 23,78 | 23,07
30,00 +
25,00 4 Fuente: elaboracion propia a partir de INE
20,00 T
15,00 T T '_. T T

Espafia Aragon Asturias Huesca Lleida Rioja,La MNavarra

Apartamentos turisticos

o

Es la modalidad con mayor incremento porcentual de viajeros: se alojaron
entre enero y junio de 2014 7.173 viajeros mas, que supone un aumento del

31 % respecto al primer semestre de 2013.

Es la modalidad con mayor incremento de la oferta y donde se reduce méas

la estancia media (de 3,4 dias a 2,8 dias).

Alojamientos de turismo rural (viviendas de turismo rural, albergues y

refugios)

o

o

Aumentan los viajeros nacionales pero disminuyen los extranjeros.

Se mantiene practicamente la ocupacion en el primer semestre (de 8,7 % a
8,6 %)

El ligero aumento de ocupacion producido en el Pirineo aragonés, es menor

al incremento observado en el Pirineo catalan y navarro.
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Andlisis de resultados comarcales (en establecimien tos hoteleros)

Los datos estadisticos del INE permiten analizar los resultados de las

principales comarcas turisticas en la provincia en lo referido a la modalidad de

establecimientos hoteleros.

I?S;ES;ESS;EQCION (%) Jacetania |Alto Gallego| Sobrarbe | Ribagorza HHTJ‘;QSS: sSomontano PrDH\:jggicc:iade
| SEMESTRE 2014 38,6 340 21,7 269 24,4 240 292
|| SEMESTRE 2013 36,8 36,9 18,4 27,6 231 17.7 28.1
Variacion 2013-2014 1.8 -2,9 33 0.7 13 6,3 1.1

Graso o8 DoUpacon medio calcUiad con proponcionalidad a las plazas abiertas caca mes. Datn estimada pam Somontand en enero y febrern oe 2013, Fuente: Saboracion propia a partir oe INE

Con datos del primer semestre, corresponde a Jacetania la primera posicién en
cuanto al grado de ocupacion hotelera medio del primer semestre del afio. La
Comarca del Somontano es la que muestra un incremento de mayor intensidad
respecto a los datos de 2013, con una mejora de méas de 6 puntos porcentuales
en el grado de ocupacion hotelera. Exceptuando el Alto Gallego y la Ribagorza,
el resto de comarcas analizadas mostraron mejoras en el grado de ocupaciéon

hotelera comparativo del primer semestre.
Asi en lo referido a establecimientos hoteleros:

o Comarcas con mayor estancia media: Alto Géllego y Ribagorza.

o Comarcas con mayor grado de ocupacion: Jacetania y Alto Gallego.

o Comarcas con mayor proporcion de turismo extranjero: Somontanto y

Sobrarbe.
Gasto turistico en Aragén

Con datos estadisticos completos de 2013, se muestra como en Aragon, y en
continuidad con el descenso producido en 2012, se produce una reduccion
importante del gasto turistico de los visitantes extranjeros. De 321 millones de
euros en 2012 pasa 258 millones en 2013.

Frente al ligero incremento a nivel nacional, en Aragén se produjo en 2013 una
disminucién importante del gasto turistico medio (extranjeros) que permite
volver a igualar los datos nacionales y aragoneses (en torno a los 108 euros

por turista y dia).

La tendencia observada en 2014 muestra una recuperacion y tendencia al alza

de la facturacion media por habitacion en establecimientos hoteleros (ADR).
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Previsiones 2014

Las tendencias observadas en el primer semestre del afio muestran una
progresion turistica positiva en Espafia y en la provincia de Huesca, y con
incrementos superiores a la mejora iniciada ya en 2013. Estos buenos
resultados en la provincia son fruto de una campafa de invierno en 2014

positiva y acompafnada de buenos resultados en Semana Santa.

Esta tendencia de aumento se pretende mantener el resto de 2014, quizas con
algo menos de intensidad en verano, y puesto que la progresion observada
tiene que ver mas con el turismo de invierno u otros turismos de caracter

desestacionalizador como el turismo activo.

Asi, las previsiones del Observatorio para los datos completos del 2014 serian:

PREVISIONES 2014 para el conjunto de modalidades de aloja  miento
Datos anuales 2013 Prevision 2014 Variacion
Viajeros 978.420 1.056.694 8%
Pernoctaciones 2.617.043 2.774.066 6 %
Grado de ocupacion 26,3 % 26,85 % 0,55
Estancia media (dias) 2,67 2,63 -0,04

Fuente: elaboracién propia. Datos de 2013 a partir de INE.
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NOTA: Se ha realizado el informe de forma semestral, y no trimestral, para
evaluar mejor el efecto de la Semana Santa, ya que en 2013 se localiz6 en el
primer trimestre (en marzo), mientras que en 2014 se traslad6 al mes de abril, y

por tanto, en el segundo trimestre.

Méas informacion y descarga de los datos y estudios en

www.observatoriohuesca.com.




